UBND XÃ AN LÃO
TRƯỜNG TIỂU HỌC AN TIẾN

Số: 231/KH-THAT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày 01 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hoạt động ngoài giờ lên lớp

Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Công văn 3525/BGDĐT-GDTH ngày 19/08/2019 về tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa cho học sinh;
Thực hiện Công văn số 5954//SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 26/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2025-2026;
Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 25/9/2025 của UBND xã An Lão về việc triển khai nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm học 2025-2026;
Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-THAT ngày 25/9/2025 của Trường Tiểu học An Tiến về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Được sự phân công, chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 2025-2026, tôi xây dựng Kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp trường Tiểu học An Tiến với những nội dung, yêu cầu cơ bản sau:

I. MỤC ĐÍCH  - YÊU CẦU
       Thông qua các HĐ ngoại khóa tạo ra sân chơi, môi trường học tập bổ ích cho HS. Củng cố, khắc sâu kiến thức được học qua các môn học trên lớp, tạo điều kiện cho các em được thực hành góp phần quan trọng vào sự hình thành nhân cách cho HS; Phát triển những hiểu biết của các em trong các lĩnh vực  khác nhau của đời sống XH, từ đó làm phong phú vốn sống vốn tri thức của các em.
       Qua các hoạt động ngoại khóa hình thành và phát triển các kĩ năng sống cơ bản cho học sinh như: giao tiếp, tham gia hoạt động tập thể; góp phần hình thành và phát triển tính tích cực tự giác cho HS trong việc tham gia vào các hoạt động chính trị - xã hội. Bồi dưỡng cho các em thái độ đúng đắn với các hiện tượng tự nhiên - xã hội, thái độ có trách nhiệm với các công việc chung.
       Việc học sinh tham gia các hoạt động ngoại khóa góp phần bồi dưỡng năng khiếu; phát hiện và tập trung các em có năng lực để bồi dưỡng; thành lập đội tuyển tham gia vào các hội thi của ngành, của địa phương; tạo cơ hội cho học sinh tiểu học phát triển các khả năng của mình trong hoạt động giáo dục NGLL.
Giám sát thực hiện chuyên đề về giáo dục môi trường; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh; Góp phần đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo hướng hiện đại.

II . KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG
1. Kế hoạch chung
1.1. Thực hiện đúng, đầy đủ các kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp của Bộ GD&ĐT, Sở GD&DDT Hải Phòng, UBND xã An Lão và của nhà trường.

1.2. Tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm tục Chỉ thị 06-CT/TW của Bộ Chính trị về cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, gắn chặt với cuộc vận động “Hai không” và cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.
1.3. Thực hiện Chỉ thị số 40/CT-BGDĐT và KH số 4723/BGD&ĐT ngày 15/9/2015 của BGD&ĐT về kế hoạch triển khai “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các trường phổ thông với các mục tiêu:

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong và ngoài nhà trường để xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương và đáp ứng nhu cầu xã hội.

- Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo của học sinh trong học tập và các hoạt động xã hội một cách phù hợp và hiệu quả.

1.4. Tăng cường tổ chức các hoạt động NGLL để thông qua đó giáo dục đạo đức, lối sống, kĩ năng sống cho học sinh toàn trường.

2. Kế hoạch cụ thể

2.1. Các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp

- Thực hiện đúng, đầy đủ các kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp của BGD, SGD và của nhà trường. Chú ý kết hợp giáo dục về sức khỏe, vệ sinh phòng chống dịch bệnh theo mùa, giáo dục về môi trường, ATGT, Pháp luật, Quyền trẻ em, Quyền con người, Giáo dục Kỹ năng công dân số ... thông qua các hoạt động cụ thể.
- Chú trọng giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống cho học sinh thông qua các hoạt động tập thể hoặc lồng ghép trong các môn học như đạo đức, TNXH, KNS, HĐTN, ...

- Tổ chức cho học sinh tham gia học tập trải nghiệm tìm hiểu cảnh đẹp và các di tích lịch sử của đất nước.

- Thực hiện chế độ họp GVCN  hàng tháng  để rút kinh nghiệm; triển khai kế hoạch, điều chỉnh các hoạt động của học sinh thu hút các em đến trường với những sinh hoạt vui tươi lành mạnh.

- Chỉ đạo tổ chức 1 chuyên đề công tác Đội cấp Thành phố.

- Đổi mới, đa dạng hoá các loại hình hoạt động Đoàn - Đội trong nhà trường theo thông tư liên ngành của Bộ GD&ĐT; Bộ VH-TT-DL - Đoàn thanh niên Cộng sản HCM ...

- Tiếp tục tiển khai kế hoạch xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, đưa các trò chơi dân gian, hát dân ca vào trường, tham quan tìm hiểu truyền thống qua di tích lịch sử núi Voi, di tích lịch sử Quốc gia Đền thờ trạng nguyên Trần Tất Văn và Đình Nguyệt Áng, trạng trình Nguyễn Bỉnh Khiêm, trải nghiệm một số di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh của thành phố Hải Phòng, của đất nước Việt Nam ..., Liên hoan hát múa về mái trường thân yêu, về thầy cô bạn bè, quê hương đất nước qua các hoạt động tập thể, chuyên đề các cấp, thi Lớp sạch, lớp đẹp; góc thư viện, góc STEM nhân dịp chào mừng các ngày lễ lớn....
- Khuyến khích học sinh lớp 1->5 tham gia sân chơi Kỹ năng sống, đấu trường Vioedu, Tiếng Anh IOE.
2.2. Kết hợp chỉ đạo thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”

- GVCN thường xuyên kể những câu chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thông qua câu chuyện giáo dục đạo đức cho HS.
- Tổ chức hội thi kể chuyện theo tấm gương đạo đức cho HS từ khối 1 - khối 5.
- Tổ chức thi tìm hiểu về tiểu sử và sưu tầm tranh ảnh về Bác Hồ.

2.3. Chỉ đạo thực hiện công tác Hội CTĐ - giáo dục sức khoẻ - thể dục thể thao - văn hóa văn nghệ thông qua các hoạt động NGLL
- Tăng cường công tác giáo dục truyền thông phòng chống HVI/AIDS, ma tuý và các tệ nạn xã hội khác; Tăng cường việc củng cố ban chấp hành Hội chữ Thập đỏ, tổ giáo dục sức khoẻ cho học sinh trong năm học.
-  Tổ chức tuyên truyền phòng chống ma túy.
- Tổ chức tuyên truyền (phát thanh măng non) về phòng chống dịch bệnh theo mùa. Cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo về phòng chống dịch bệnh và nghiêm túc thực hiện.

- Tham gia tập huấn 5 bài học sơ cấp cứu, tham mưu trang bị đầy đủ các loại dụng cụ y tế tối thiểu ở phòng y tế.
- Thường xuyên tổ chức thực hiện vệ sinh cảnh quang, môi trường sư phạm “Xanh - sạch - đẹp - ATLĐ, ATVSTP”, kiểm tra nề nếp học sinh và thực hiện trang trí lớp học, trang phục học sinh.
- Phối hợp với PHHS tổ chức Vui Tết Trung thu, Tết Thiếu nhi cho HS.

- Tổ chức HKPĐ cấp trường vào 20 tháng 12, chọn đội tuyển tham gia các hội thi cấp xã và thành phố (nếu xã và thành phố tổ chức).

- Tổ chức các chuyên đề lồng ghép giáo dục đạo đức, kĩ năng sống cho HS. Phối hợp với Trung tâm smile dạy kĩ năng sống 1 tiết/ tuần cho HS khối 1,2 và 2 tiết/tuần cho HS khối 3,4,5.
2.4. An toàn giao thông
- Phối hợp với công an xã An Lão tuyên truyền đến học sinh về luật an toàn giao thông đường bộ; Nghiêm cấm học sinh chưa đủ tuổi đi xe gắn máy, nhắc nhở PHHS đội mũ bảo hiểm cho con em khi đưa trẻ đến trường bằng phương tiện xe gắn máy; nhắc nhở học sinh đảm bảo an toàn giao thông, không đùa giỡn trên đường, không đi hàng đôi, hàng ba, không tắm ao hồ ... qua các tiết học và các hoạt động ngoại khóa.
- Tham gia giao lưu an toàn giao thông các cấp (nếu các cấp tổ chức)
2.5. Thực hiện giáo dục môi trường, xây dựng trường học thân thiện - HS tích cực

- Tăng cường các hoạt động làm sạch đẹp trường lớp: Trang trí lớp học bằng cây xanh; Làm vệ sinh lớp học hàng ngày, trồng và chăm sóc cây xanh trong khuôn viên nhà trường.
- Thành lập câu lạc bộ về môi trường: Giúp học sinh khám phá về môi trường xung quanh, tìm hiểu những hoạt động làm ô nhiễm môi trường.
- Xây dựng và phát động phong trào “Trường học thân thiện - HS tích cực” tới tất cả HS và PHHS để hiểu được ý nghĩa của phong trào này, kết hợp giáo dục kĩ năng sống cho học sinh.
- Tổ chức chấm lớp sạch, lớp đẹp (2 lần/năm)

-> Có đánh giá, động viên, nhắc nhở các tập thể và cá nhân kịp thời.
3. Biện pháp thực hiện
3.1. Về cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động ngoài giờ lên lớp
- Nhà trường có hệ thống sân bê tông đảm bảo cho việc tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

-  Đầu tư mua sắm các dụng cụ để chơi các trò chơi dân gian, trang phục biểu diễn đủ để phục vụ cho các hoạt động.
- Trang bị hệ thống âm thanh: Âm li, loa máy, ... để phục vụ cho các HĐNK.
-  Tăng cường đầu tư, mua mới các loại sách tham khảo, truyện đọc; vận động quyên góp và luân chuyển sách trong trường đảm bảo đủ cho hoạt động đọc, tìm hiểu của học sinh.
- Báo Đội, báo thiếu nhi  được nhà trường đặt mua đủ, phục vụ cho nhu cầu đọc và nghiên cứu của GV và HS.

3.2. Phân công nhiệm vụ
-   Phân công cụ thể, phối kết hợp phân công cho từng thành viên trong nhà trường thực hiện các nội dung ngoài giờ lên lớp:
           + GVCN : Thực hiện nội dung chương trình hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, giảng dạy ATGT, đôn đốc, hướng dẫn HS tham gia các hoạt động lớn của trường, của ngành và các cấp.
           + TPT Đội: Nghiên cứu, lồng ghép phù hợp chương trình hoạt động ngoại khóa vào các buổi sinh hoạt, chào cờ đầu tuần. Tổ chức các hội thi như: văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, các hội thi vẽ tranh theo các chủ đề, viết thư UPU, Kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh tại buổi chào cờ đầu tháng, Hội thi nghi thức Đội, các hoạt động thi ứng xử tình huống giao tiếp trong Đội viên, hoạt động đóng kịch, xây dựng tiểu phẩm theo chủ đề tại các tiết chào cờ…Nghiên cứu, XD kế hoạch tổ chức chuyên đề Đội cấp TP.
           + Chi Đoàn nhà trường : Hỗ trợ đắc lực cho Đội TNTP trong việc tổ chức các chương trình hoạt động: thể thao, bóng đá, trò chơi dân gian ...

           + Cán bộ thư viện: Trực tiếp tổ chức hội thi tìm hiểu qua Sách, báo, tài liệu ở thư viện thông qua các hội thi tìm hiểu theo Chủ điểm. Các chủ điểm bám theo các ngày lễ lớn trong tháng và theo chủ điểm của chương trình NGLL.

+ Kết hợp với trung tâm kĩ năng sống smile tổ chức một số hoạt động ngoại khóa như: Thăm quan dã ngoại, tổ chức các chuyên đề...
3.3. Kết hợp đánh giá trong việc thực hiện các phong trào thi đua:
-   Ngoài việc quy định bắt buộc về thực hiện chương trình thì các nội dung hoạt động NGLL được đánh giá qua các đợt thi đua trong năm học của nhà trường.
-   Sau mỗi đợt thi đua nhà trường tuyên dương khen thưởng những học sinh xuất sắc, học sinh có thành tích cao trong hoạt động xây dựng tập thể lớp, do tập thể HS trong lớp, GV bình chọn vào các dịp tết Nguyên Đán, Trung thu, tổng kết năm học…
- Phát động tốt phong trào “Tiết học tốt” , "Đôi bạn cùng tiến"  trong học sinh toàn trường. Có đánh giá tổng kết trong các tiết sinh hoạt lớp, chào cờ lớp, chào cờ trường.
- Mỗi lớp có bản tự đăng ký xây dựng lớp học, trường học thân thiện, học sinh tích cực phù hợp với tình hình của lớp, được tập thể HS bàn bạc, thống nhất đăng ký từ đầu năm.
- Đẩy mạnh triển khai rộng rãi trong CB-GV-NV, HS và CMHS phong trào thi

đua Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

3.4. Phối hợp chặt chẽ các hoạt động lớn của nhà trường

-   Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường có những giải pháp tích cực, đóng góp công sức và tiền của vào các hoạt động giáo dục chung, đặc biệt là hỗ trợ khen thưởng cho những học sinh tham gia tích cực và đạt thành tích trong các phong trào hoạt động.
-   Thực hiện kế hoạch phối hợp liên ngành giữa đơn vị với các ban ngành, đoàn thể tại địa phương để làm tốt công tác giáo dục. Cụ thể:
   + Phối hợp với đoàn xã An Lão trong công tác tổ chức các hoạt động lớn như Văn nghệ chào mừng nhân dịp 20/11, 26/3, 3/2 ..., các hoạt động thể dục thể thao nhân ngày hội quốc phòng toàn dân 22/12 (Tổ chức giải bóng đá thiếu niên, chơi các trò chơi dân gian: kéo co, đá cầu..., thi đồng diến các bài thể dục tay không ...), tổ chức các hoạt động trong dịp sinh hoạt hè cho học sinh: Thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ, thăm và tìm hiểu đền Trạng nguyên Trần Tất Văn, Trạng trình Nguyễn Bỉnh Khiêm, Tiến sĩ - nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn....
   + Phối hợp với các bác Cựu chiến binh trong thôn xã thực hiện nội dung giáo dục truyền thống cho HS nhân các buổi lễ. Chăm sóc gia đình Thương binh, liệt sĩ, gia đình có công nhân dịp 27/7.
-   Các đoàn thể trong nhà trường thực hiện tốt công tác phối hợp, đặc biệt là chủ động trong các hoạt động bề nổi.
III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ TỪNG THÁNG
	THỜI GIAN
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
	NGƯỜI THỰC HIỆN
	KẾT QUẢ ĐIỀU CHỈNH

	Tháng 8,9/2025
	- Triển khai các hoạt động phục vụ Lễ khai giảng năm học mới.

- Chuẩn bị các điều kiện dạy và học phục vụ khai giảng.

- Khai giảng năm học mới  05/9/2025
- Phát động phong trào thi đua xây dựng “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”.
- Lao động làm vệ sinh tổng thể; chăm sóc cây xanh; cây cảnh.

- Đội: Phát động thi đua về chủ đề năm học.

- Phát động hướng dẫn HS tích cực đóng góp ý kiến thông qua hòm thư “Điều em muốn nói”
......................................................................................................................................................................
	- TPT, GVCN

- Toàn trường
- Toàn trường
- BGH
- Toàn trường

- BGH,GV

- HS các lớp + GV, NV
- TPT

	Tháng 10/2025
	- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ theo chủ điểm.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, truyền thống cho HS.

- Phát động thi đua chào mừng ngày 20/10
- Lên kế hoạch, xây dựng nội dung chuyên đề Đội cấp TP.
- Công tác Đoàn - Đội: Thực hiện các chương trình công tác theo chủ đề năm học, tổ chức ĐH chi đội, liên đội, ĐH chi đoàn GV.

- Phát động CBGV – NV và HS thực hiện tốt tháng ATGT.

...................................................................................

...................................................................................

	- Toàn trường

- TPT, GVCN

- TPT, GVCN

- TPT, BGH, BCH Đoàn
- TPT, GVCN, HS

- Toàn trường

	Tháng 11/2025
	- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ theo chủ điểm.

- Phát động thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.

- Đăng kí tiết học tốt, tuần học tốt chào mừng ngày 20/11.

...................................................................................
	- Toàn trường

- BGH,  TPT, GVCN

- BGH , TPT, GV

	Tháng 12/2025
	- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ theo chủ điểm.
- Phát động thi đua học tập và làm theo tấm gương anh bộ đội Cụ Hồ.

- Luyện tập tham dự hội Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.

- Tuyển chọn đội vận động viên tham dự HKPĐ các cấp. (nếu có)
- Các tổ khối thực hiện các hoạt động ngoại khoá chào mừng ngày 22/12 theo kế hoạch.
- Tổ chức đi học tập trải nghiệm  cho HS toàn trường.

- Tổ chức Chuyên đề đội cấp thành phố.
...................................................................................
	- Toàn trường

- Toàn trường

- GVTD, HS, TPT, GVCN

- GVTD, TPT, GVCN

- BGH + GV
- Toàn trường
- Toàn trường

	Tháng

1, 2/
2026
	- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ theo chủ điểm.

- Phát động thi đua học tập chào mừng ngày thành lập Đảng 3/2
- Tuyển chọn HS dự thi Sơn ca các cấp.

- Tổ chức cân lợn tiết kiệm.

- Tổng hợp ý kiến hòm thư “Điều em muốn nói”

...................................................................................

...................................................................................
...................................................................................
	- Toàn trường

- BGH
- GVÂN, TPT,  HS dự thi

- TPT

- TPT

	Tháng 3/2026
	- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ theo chủ điểm.

- Phát động thi đua học tập lập thành tích chào mừng ngày 8/3 và 26/3.

...................................................................................

...................................................................................
..................................................................................
	- Toàn trường

- GVCN, TPT

	Tháng 4/2026
	- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ theo chủ điểm.

- Phát động HS ôn tập chuẩn bị kiểm tra cuối năm học.

...................................................................................

...................................................................................
	- Toàn trường

- GV – HS

	Tháng 5/2026
	- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ theo chủ điểm.

- Phát động thi đua lập thành tích chào mừng ngày Giải phóng Hải Phòng 13/5, ngày sinh nhật Bác 19/5.

- Tổ chức ôn tập, chuẩn bị điều kiện tốt nhất để HS hoàn thành chương trình năm học đạt kết quả cao.

- Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ.

- Bàn giao HS về sinh hoạt hè tại địa phương.
...................................................................................

...................................................................................
	- Toàn trường

- BGH, TPT

- GV - HS
- BGH , TPT, GV
- BGH - BCH đoàn, TPT, GVCN

	Tháng 6,7/2026
	- Kết hợp cùng BCH đoàn xã tổ chức các hoạt động hè cho HS tại địa phương.

- Tổ chức chương trình tham dự buổi khai mạc hè và  tổng kết hè đạt kết quả tốt nhất.

- Tổ chức các câu lạc bộ rèn kĩ năng sống cho HS.

...................................................................................
	- BGH - Đoàn viên, TPT
- BGH - BCH đoàn, TPT

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

BGH nhà trường, Đoàn thanh niên, GV TPT, giáo viên, học sinh tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Ban đại diện cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội phối kết hợp tốt với nhà trường để công tác tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp trong trường học đạt kết quả tốt.

Trên đây là kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 2025-2026 của trường Tiểu học An Tiến. Kế hoạch này có thể điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp  với điều kiện thực tế.
	Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa - Xã hội (để báo cáo);
- Các tổ CM (để thực hiện);
- Lưu VT.

	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đặng Thị Hưng

PAGE
9